imitari, laudi dicitur: at tuorum non sine summo dede
core similis esse non potes. Viuit adhuc recens, & post Exemplū
ritate ipsa crescit, pro aui tui uiri fortissimi memoria. aui.

Quanto ille animo iam inde à teneris annis ad nominis
immortalitatem contendit? Honestos ille labores pro lu-
do habuit, uoluptatem & ocium, non secus ac pestē te-
rrimam fugiebat. Sepe ipse ex eo iam natu admodū
grandi, audiuisse memini, se hanc logiorem uitam à su
peris optare, quām patriæ sua industria posset usui esse,
cui se potius, quām sibi ipsi natum dicebat. Ad propiora Exempū
ueniam, tibi magis, quām mīhi ipsi nota, Pater tuus uir patris.
fortissimus, atq; optimus, quid unquam durum, aut dif-
fīcile iudicauit, qđ uel ad gloriæ incrementum, uel Reip.
commodū pertinere putasset? Quot ille, quāmquā diffi-
ciles legationes adolescentis, non sine summa laude obiijt?
Quot hyemes sub pellibus egit? E quātis angustijs sua se
uigilantia expedituit? Quem ille magistratum nō petijt?
Quid autem petiuit, quod non obtinuit? Quid obtinuit,
quo non summa cum laude sit perfunctus? Debent pe-
ctori tuo paterna illa monita infixa sedere. Sepe enim te
adolescentulum, ut memini, Vergiliano illo carmine, cō
sueuit exosculans hortari: Disce puer uirtutem exme,
uerumq; labore, Fortunam ex alijs. Nec raro, me audie-
re, hūc usurpare sermonem solebat, sibi prorsus uideri ni-
bil intresse infer eos, q; nunquā nati essent, & eos q; nul-
la re memorabili gesta, obscuri ex hac uita migrassent.
Quare quū ab his sis maioribus ortus, huiusmodi p̄cep-
tus AA 3 Ab expes
elatione.

DES. ERAS. ROTEROD.

ceptis foris domiq; institutus, obscurum tibi esse non debet, quid tui, uel patria ipsa abs te exspectet, præsertim quum isti generi, isti indoli, egregiam quoq; doctrinam adiunxeris. Quum iam istiusmodi rudimenta edideris, cogita tuorum omnium non amicorum modo, sed ciuium oculos in te unum coniectos, omnium in te suspensos animos, quorum iam expectioni uix satissa. Eius uideris, si a natalium tuorum uirtute nihil degeneraueris, nescio quid maius sibi de te pollicentur, quorum si uotis tua uirtus responderit, quid si etiam uicerit? quantus erit tuorum omnium triumphus? quantia patriæ gratulatio? Quantum autem Nebulonij, uiri, ut scis, tui amantissimi, & iudicio de te, & amori in te accesserit? Sin rem indiligerter gesseris (quod omen deus auertat) malevolentissimi homines, qui tue hæc nus inuidenter uirtuti, quosq; rerum tuarum splendor excruciat, continuo uerticem tollent, Erimusq; & tu & tui omnes ludibrio & risui Nebulonibus inuidentissimus. Amici mutescunt, inimici insultabunt, beneuoli frigidi, maleuoli feroci, Zoili in te odium nosli, nullo codiiori modo pestem illam ulcisci potest, quam ut gloriae tue inuidia tabescat. Varum autem uirulentissimū hominem plane ad suspedium adegeris, si nobis uictor redieris. Codrus iam nunc suspendio trabē elegit. Si nihil te, neq; tua gloria, neq; nostra expectione mouerit, hoc certe tanti fuerit, ut haec monstra conficias. Quare te charissime nepos, per luculentissimas maiorum tuorum imagines,

Ab expe-
ctatione.

Cotetioes.
Acerta pso-
na.

Epilogus
p obsecra-
tionem.

imagines, per egregiam indolem, per sapientiae laudem, cui semper studiasti, per nostram patriaeque expectationem, per bene auspicata laudum tuarum initia, obsecro atque obtestor ne committas, ut quin ceteros uiceris, a teipso superatus uidearis. Dij tua copta secundent, et felicibus intere fatis. Vale decus nostru. Est et inter Hieronymianas epistolias, Exhortatoria ad Heliodorum, quae uniuersum eius generis artificium una complectitur.

¶ De dehortatorio genere.

OPer et preium non putaui, dehortationis exemplum subiungere, quod eadem sit utriusque generis ratio, cum uix unquam exhortemur, quin eadem opera dehortemur. Exempla eorum quibus ea res infelicitate cesserit, accumulabimus. Deinde probrum, conuictia, damnum, in commoda diligenter colligemus, quae per exornationem, quam rethores descriptionem appellant, ante oculos possemus. Sed haec studiosorum industrie relinquenda putauimus. Nunc ad singulas cuiusque generis partes, non quidem ex omnibus, sed optimis autoribus, syluam quamdam uerborum ac sententiarii ministrabimus, quibus ex nostris non nihil adjiciemus, quo scripturi, haec semper tandem penum ad manum habeant, et imitandi studio familia discant effingere.

¶ Exemplum depromptum ex prima Ciceronis ad Qu. Fratrem epistola.

Quare quonia in istis urbibus cum summo imperio est potestate uersaris, quibus uirtutes tuas cosecueras, ab expensione bonorum.

AA 4 cratas, norum.

DES. ERAS. ROTEROD.

cratas, & in deorum numero collocatas uides, in omnibus rebus quas statues, quas decernes, quas ages, quid tatis hominum opinionibus, tantis de te iudicis, tantis honoribus debeas, cogitabis, Quod si i mediocri laude sermonis ac prædicationis res nostræ essent, nihil à te eximium, præter aliorum consuetudinem postularem. Nūc uero propter earum rerū, in quibus uersati sumus splendorē, & magnitudinem, nisi summam laudē ex ista prouincia assequimur, uix uidemur summam uituperationem posse uitare. Eanostra ratio est, ut omnes boni, tū faueant, tum etiam à nobis omnem diligentiam, uirtutemq; postulent & exspectent. Omnes autē improbi, qd cum his bellum suscepimus sempiternū, uel minima re ad reprehendendum contenti esse uideantur, Quare cum eiusmodi theatrū est totius Asie celebritate refertissimū magnitudine amplissimum, iuditio eruditissimū, natura autē ita resonans, ut Rhomā usq; significationes, uoceq; referantur, Contende quæso, atq; elabora, nō modo ut his rebus dignus fuisse sed etiā ut omnia illa tuis artibus superasse uidearis.

¶ De epistola suasoria.

Quibus p̄tibus cōstet toribus
T am ad suasorium genus ueniamus, quod quidē ab illo superiori non admodum abhorret, Nam ut illic ita hic quoq; laudem, spem, expectationem, cohortationē nōnunquā admiscemus. Suasoriam igitur epistolam hoc pacto licebit instituere, Si res postulabit, captanda paucis est benevolentia. Id quemadmodū fieri conueniat, à rhe-

Ab expē
ctatiōe ma
lorum.

UVA. BHSC. IyR_254

toribus diligenter monstratum est. Deinde narrationem subiiciemus, in qua omnia ad suadēdū accōmodabimus & tanquam argumentorum semina iaciemus. Deinde si res ipsa partes in se continebit, eas cum diuisione proponemus. Quod si simplex erit, ipsi nostro ingenio diuisionem faciemus, & rationum capita, à quibus potissimum sumus suasuri, sub distributione, ut diximus, enumerabimus. Deinde singulas ratioes varie copioseq; tractabimus. Si quid uelementer nostrae rationi uidebitur officere, id statim in principio destruemus, aut ut quidq; incidit, ita confutandum erit. Sed de rationum inuentione prius, postea de earum tractatione præcipiemus. Sumuntur autem rationes ab his potissimum partibus, honesto, utili, tuto, iucundo, facili, necessario. Honestum autem diuiditur in rectum, & laudabile. Rectum in uirtute & officium: uirtus in prudentiam, iusticiam, fortitudinem, temperantiam. Prudentia in intelligentiam, memoriam, prouidentiam. Iustitia in naturam, consuetudinem & legem. Natura in religionem pietatem, gratiam, uindicationem, obseruantiam, ueritatem. Consuetudo in pactum, par, iudicatum. Fortitudo in patientiam, magnificientiam, fidentiam, perseverantiam. Temperantia in continentiam, clémentiam, modestiam. Honestum est, quod propter se est expectendum. Rectum quod cum uirtute sit & officio. Virtus est animi habitus, rationi cōsentaneus. Officium est uirtutis ad unāquāq; personam accōmodatio. Id sumitur ab ætate, scientia, dignitate, professioē.

suasoria e
pistola.

Narratio.

Diuisione.

Confutatio.

Enumeratio
partium
a quibus
conset.

Definitio-
nes singu-
lorum.

Honestum

Rectum

Virtus.

Officium.

alijsq;

ne, alijsq; circumstantijs, ut aliud est officium militis, præceptoris, discipuli, consulis, prætoris, nobilis, plbeii, obscuri, senis, iuuenis, doctri, indoctri, uiri, foeminae, coniugati, cælibis. Quæ quidem officia pro loco, tempore, & rerum conditione uariantur. Prudentia est rerum multarum memoria, & usus complurimum negotiorum. Memoria est, per quam animus præterita repetit. Intelligentia est, per quam ea quæ sunt, perspicimus. Pronidentia est, per quam futurum aliquod uidetur, antequam fiat. Iustitia est æquitas, ius, unicuique tribuens pro dignitate cuiusq;. Natura ius est, quod nobis non opinio, sed quædam uis innata insenit. Religio est uis insita, quæ deorum metu, & ceremonijs hominem dicit. Pietas est in parentes, aut patriam, aut alios sanguine iunctos officium. Gratia est officiorum, honorum, & amicitiarum memoria, & renumeratio. Vindicatio est quæ uim & contumeliam defendendo, aut ulciscendo propulsat, per quam peccata punimus. Observatia est, per quam ætate, aut sapientia, aut dignitate aliqua antecedentes ueneramus. Veritas est, quæ nos monet, ut rem sicuti est, si scimus, dicamus. Consuetudo ius est, quod sine lege, propter uetus statum, eque ac si legitimum sit, usitatum est. Pactum est, quod inter aliquos conuenit. Par est, quod inter aliquos communes æquale est. Indicatum est, de quo alicuius, uel aliorum sententia iam constitutum est. Lex ius est, quod aut populi, aut imperatorum iussu constitutum est. Fortitudo est rerum magnarum appetitio, &

tio, & rerum humilium contemptio, & laborum cum utilitatis ratione perpessio. Magnificentia est rerum magnarum cum ampla animi cogitatione administratio. Fidentia est, per quam animus in magnis & honestis rebus multum in se fiduciæ certa cum spe collocauit. Patientia est rerum arduarum ac difficultum honestatis, ac utilitatis causa uoluntaria & diuturna perpessio. Perseuerantia est, in ratione bene considerata stabilis & perpetua permanensio. Temperantia est, rationis in libidine atq; alios non rectos impetus animi firma ac moderata dominatio. Continentia est, per quam cupiditas consiliij gubernatione regitur. Clemensia est, qua animi temere in odium concitati comitate refinentur. Modestia est, per quam pudor honestus, claram & stabilem comparat autoritatē. Hæc sunt, quæ honesta appellantur, propter se expetenda. Quæ his autem contraria sunt, turpia nominantur, & propter se sunt fugienda. Et quoniam uirtutibus uitia sunt finitima, non difficile erit, quamuis rem uel ad laudē, uel ad reprehensionē trahere, idq; uel à nominis depravatione, uel ab aliqua circumstantiarū, Sed hæc rhetorū sunt: Laudabile est quod conficit honestā, & præsentē, & sequentē commemorationē. Id ex officio est uirtute nascitur, neq; unquam ab honesto separatur. Utilitas in conuersatione præsentium, & comparatione sequentū cōmodorum, & in eorum, quæ his sunt contraria euitatione consistit. Cōmodorum uero, quæ & bona appellantur, quedam sunt corporis, ut fortunæ, uires, facultas, & eiusmodi

Fortitudo.

Magnificētia:

Fidentia:

Patientia:

Perseuerantia.

Temperantia

Cōtinētia:

Clemētia

Modestia.

Laudabile

Utile.

DE SERAS. ROTEROD.

modi. Quædam animi, ut eruditio, acumen, & ceteræ uirtutes. Quædam fortunæ, ut honores, magistratus, opes amici, & eiusmodi.

¶ De complexione, & ceteris argumentationum oratoriæ generibus.

Exempla.

Complexio est, in qua utrūuis datorū concesseris, reprehenditur. Vare, si tibi bonus præceptor fui, quid insectaris benemeritū? Sin malus, cur reuocas? Poetas desine calumniari, quos si ipse didicisti, cur in alijs reprehendis, quod ipse feceris? Sin quod magis credo, non didicisti, cur quod ignoras calumniaris? Pater, si maritū improbum noueras, cur me illi collocasti? Si probū, cur distrabis? Admonendum non censco, Nam si probus est, non est reprehendendus, sin improbus ad monitionem tuam contemnet. Miscrum est habere uxorem, Nam si formosa sit, metu angeris, sin deformis, hoc ipso miser eris, quod deformem habes. Si meministis, obtundam, sin obliiti eslis, quoniam re nihil egerim, quid uerbis efficere possum? Stultum est cuiquam absenti obtreclare, nam si amicus est, cur præsentē potius non admones? Sin inimicus, cur odiū eius irritas, & illi nihil noces? De futuris euentis angi metu non debemus, etenim si bona sint, frustra metuimus, sui aduersa, infelicitate duplicamus. Deprauata autem complexio dicitur, quū aut utraq; pars, aut altera conuerti potest, & in aduersarium retorqueri. Ut illud apud Aulum Gellium. Inte^do q; tibi litem, si persuasero me nihil debere, non reddā mercedem.

De falsacō
plexione.

mercedem, quia persuasi, si minus persuasero, nihil debeo, neq; enim didici artem. Sic utraq; pars conuertitur. Si persuaseris te nihil debere, dabis, quia didicisti artem. Sin minus persuaseris, rursus accipiam quia non persuasi. Accusandus omnino nō est, nam si ueretur, quid eū accusas, qui probus est? si nō ueretur, quid cum accusas, qui id parui existimct? Inuerte partem priorem, immo si ueretur, maxime est accusādus, ut corrigatur, Inuerte posteriorem sic: Immo si non ueretur, hoc ipso est accusandus, quia improbus. Complexio, quæ ex oppositis partibus constabit, refelli non poterit, ut hæc. Non sum accusandus, si aliter euenerit, quām putaui. Nā si sciebas id nō profuturum, tu potius es accusandus, qui quod Reipub. utile uidebas, præsens cōticuisti: Sin nesciebas, nec hic sum accusandus, cū & tu eiusdē futuorū inscitiae reus sis.

C De numeratione.

E Numeratio est in qua pluribus rebus expositis ac ceteris infirmatis, una reliqua necessario confirmatur hoc modo: Si illum ab hoc dicis occisum, quum si ne causa nunquam suscipiatur maleficium, necesse est aut metu, aut odio, aut spe alicuius cōmodi, aut inimici alicuius gratia, ab hoc esse occisum, sed neq; odiū, neq; metum, neq; spem intercessisse, neq; ad amicum aliquē mortem eius pertinere probare poteris. Relinquitur ergo ab hoc non esse occisum. Alterum exemplum: Quoniā bunc fundum constat meum fuisse, quem tu nunc possides, necesse est aut hæreditate tibi obuenisse, aut uacuum occupasse,

passe, aut te hunc emisse, aut usu tuum fecisse, aut certe
me inde ui cieisse, Me uiuo, mea res haereditate tibi ueni-
re non potuit, Emptio nulla profertur. Vacuum, quod
meum fuisse constat, possidere non potes, usu tuum non
fecisti. Relinquitur igitur ut ui me à mea possessione eie-
ceris. Hæc argumentatio confutatur, si aut unum ali-
quod membrum, quod ab aduersario præteritum erat,
profertur, aut si unū quidpiam ex his, quæ prolata sunt,
falsum ostenditur. Ut si dicat eum agrum sibi datum es-
se, quod ille in enumeratione præterierat, aut si emptio-
nem proferat, quod alter in enumerando negarat.

De simplici conclusione.

SImplex conclusio est argumentatio in qua, ex eo qd
antecedit, aliud cōsequi necesse est, hoc modo: Si hūc
hominem in prouincia cōstat fuisse occisum, ab hoc qui-
tum Rhomæ fuit occidi nō potuit. Spirat, igitur nō mor-
tuus. Peperit, igitur cum uiro concubuit. Cum uiro con-
cubuit, igitur uirgo nō est. Homo est igitur animal est,
Poetas nouit, igitur didicit. Hæc argumentatio confuta-
tur, si non cohærere cōsequens ostenditur, ut si mater est,
diligit filium. At Medea (dicet aduersarius) filium inter-
fecit. Poeta est, igitur lascivus. At Prudentius continen-
tissimæ uitæ fuit. Holandus est, igitur ebriosus. At Eras-
mo nihil frugalius, aut si quod antecedit, negabitur, ut si
in primo exemplo dicat aduersarius: eum non Rhomæ,
sed in prouincia fuisse.

De subiectione.

subic-

SVbiectio est argumentatio, in qua quærimus, quid
pro aduersario, aut contra nos dici possit. Deinde p-
singulas interrogations, propere subiiciemus rationes,
quibus id quod dictum est, non ita esse ostendemus, hoc
modo: Quæro igitur, unde iste extenui, tam pecuniosus
sit factus? patrimonium amplum relictum est? At pa-
tris bona uenierunt. Hæreditas aliqua obuenit? At oībus
suis ex hæredatus est, Ex mercatura quā agere cōstituit,
questum maximū cōsecutus est? At ex ca re, quæ habere
uidebatur, omnino amisit. Quare si his rationibus locu-
pletatus non est, aut illi aurū domi nascitur, aut unde nō
oportuit, surripuit. Numeratur hæc argumētatio & in
ter exornationes. Nam quatenus aliquid cōcludimus, ar-
gumentatio est, quatenus ornatam cōficit orationem, ex
ornatio putatur. neq; ad concludendum adhibetur, quū
non minus habeat dignitatis, hoc modo. Quid faciam
miser? taceam? instigem? purgem me? laterem lauem.
Reprobenditur hæc argumentatio, ut enumeratio, à qua
non multum differt, si aut aliquid prætermissum osten-
ditur, aut infirmatur aliquid ex enumeratis.

¶ De submissione,

SVbmīssio est argumentatio, in qua nosmetipsi iden-
tidem petimus rationem, quare quidq; dicamus:
Exemplū: Veteres illi magnam philosophiæ operam da-
re uoluerunt. Quare sic? quia intellexerunt liberales artes
summe omnium appetendas esse, Cur ita? quum per
eas efficitur, quanto nutra hominis reliquis animan-
tibus

tibus antecellit, tanto nos indoctis hominibus antecella-
mus, Cur id? quia ingenium nostrum, nisi arte, doctri-
naq; excolatur, rude, ac omnino suypsis dissimile est.
Quare sui dissimile? quoniam quum eruditus sis, inge-
nij natura multo acutior est, quam esset, si non discipli-
nis excoletur. Vnde hoc: quia principia nobis natura,
quasi semina quædam imposuit, quæ nisi studio germi-
nare feceris, parum profuerit ingenij bonitas. Mirum sic
naturam uoluisse, Reclite factum inquam: Quam ob rem?
quoniam uoluit nos natura non sine labore, ut cæteras
beluas, sed nostro studio perfici. Huius argumentationis
exempla meliora, in exhortationibus Ciceronis inuenias.

¶ De oppositione.

Oppositiō est argūmetatio, in qua ex opposito pro-
positionis, ad ipsam propositionem reuertimur,
hoc modo, Si eo tempore, quo hunc hominem in prouincia
occisum dicitis, Rhomæ fui, relinquitur à me occi-
sum non fuisse. Hæc propositio est, cuius oppositum se-
quitur. Nam si eo tempore quo hunc hominem in prouincia
occisum dicitis, in prouincia fuisssem, à me occisū su-
spicari poteratis, Nunc autem, quum eo tempore in pro-
uincia nō fuerim, nihil est, quod hominem à me occisum
suspicemini. Aliud exemplum. O portet nouo exēplo cō-
tra Cymbos, Caium Marium imperium continuare.
Nam si pax esset, & nullus nos ad nouas cogitationes co-
geret, liceret autē facere, quæ uolumus, nunquam uobis
quirites, nouandum aliquid dicerem, cōtra exempla atq;
instituta

instituta maiorum. Contentus enim esset moribus his, legibus, eaq; consuetudine, quæ nobis à patribus tradita est, Nunc autem, cum bellum acerrimum sit, & hostes Italiam deuastet, quotidieq; proprius ueniant, ac iam urbi imminentia uideantur, Is qui omnibus imperatoribus antecedit Gaius Marius, uel contra instituta ciuitatis (sicut enim leges inter arma) ut nos liberet, nouo quodam exemplo, hoc etiā, anno consulatum, ac imperium contra Cymbros accipiet. Etenim quæ nō faceremus, si pax esset, hæc nobis cum bellū sit, necessario suscipienda uidentur. Aliud exemplum, Non ab insignibus modo, uerum etiā à leuissimis uitijs nobis temperadum est. Nam si ulli nobis essent inimici, facile istis uitijs ignoscere, quæ sūt humana sunt, & ipsa etate pene excusantur: Nunc autem quum in dignitate uitæ constitutus, à pluribus iniuidis, & maluolis obserubris, dādam tibi operam censeo, ne uel i minima mēda deprehēdi qucas. Aliud exēplū, Grauiissime omnino istam iniuriā ferre non necesse est, quæ si mihi ab alieno quopia, de quo nihil esset bene meritus, obiecta esset, æquiore animo ferrē, liceret enim inimicum ulcisci, & simplex uulnus esset. Nūc autē quū ab eo hāc contumeliam acceperim, qui cum summa miseri familiarsitas fuit, sūt in quē tantū officij cōtuli, quantum in aliū neminē, non molestissime ferre non possum. Duplicatur enim uulnus, quum iniuriæ, ingratitudo summa additur, sūt cum quo amico sum usus, sine summa turpitudine non licet ulcisci. Aliud exemplum, Haud æquū est, ut

Redit ad
primā pro
positionē.

Hæc pro
positio
est opposi
tum.

BB tibi

DES. ERAS. RÖTEROD.

tibi meam operam sine fructu commodarem. Nam si referendi facultas tibi decesset, uoluntas prompta adesset, uoluntate contentus essem. Nunc autem quia sis opulentissimus, & id tibi superest, quod mihi deest, haud per est te gratis meum officium prestatari postulare.

¶ Violatio.

Violatio est argumentatio, in qua ex aduersiorum ratione, non id quod ipsi uolunt, sed quod nobis utile est sequi, demonstramus. Hæc in cōfutatione solū adhibetur. Exemplum. Non est ducenda uxor. Ratio: eo quod ex conubio in orbitatem & lucrum incidamus, Immo eo maxime est uxor ducenda, quæ filijs alijs procreatis, lucrum orbitatis à nobis expellat. Aliud exemplum, Non sunt legendi poetae, demulcent enim legentis animum & alliciunt. Immo ob id ipsum sunt legendi, quia demulcent animum. Aliud exemplum. Nihil est magis tentandum cuiquam, eo quod breuis sit hominis uita, immo eo magis aliquid egregij tentandum erit, ut quā diu uiuere nō possumus, aliquid relinquamus, quo nos uixisse testemur. Et iterum, Damnamus est, occidit hominē, Immo præmio donandus, quia tyrannū hominem occidit.

¶ De inductione.

Inductio est argumentatio, quæ rebus non dubijs cōcessis, propter similitudinem, rem quæ dubia erat, comprobat. Dic mihi, prætor si uarijs sententijs pugnandum nec ne, si illo die inter nos dissensissimus, utrius sententiae starctur? Non est dubium, inquis, quin consulis.

Quod

Quod si diuersa fuissent auspicia, & mea quidē pugnādum eo die significassent, tua quiescendum, meis ne auspicijs pugnandum fuisset? an tuis quiescendum? meis scilicet, quia consul fui, parēdum dices. Age uero si meis auspicijs, mea sententia, pugnatū prospere est, & quā ne tibi eum hominem ex ea re assequi uidetur, cuius nec sententia, nec auspicijs quicquam aēlum est. Alterum exemplum, Dic mihi senex ingratissime, si nihil int̄ beneficij collocassem, num tu me iniuriū uocasses? Nō inquies. Ne q; enim iniuria uideri potest, si nihil de eo benemeraris cui nihil debes. Nunc igitur quum ultro plurimum in te officij contulerim, non & quā cest te mihi succensere, qđ benefacere desierim, qui succensere non poteras, etiam si nunquam benefacere cepissem.

C De collectione.

Collecio est argumentatio, quae rationibus, & ex politiōe absolvitur. Hæc in quinq; partes distribuita est, Propositionē, Rationē, Rationis confirmationē, Ex positionē, & Conclusionē. Propositio est, per quā summatim ostendimus, quid sit, quod probare uolumus. Ratio est quae demonstrat uerum id esse, quod proposuimus, uno, vel pluribus argumentis. Rationis confirmationē est, quae rationem expositam corroborat. Expeditio est, quae rei locupletandæ, & honestadæ causa sumitur. Conclusio est, quae postremo diffusius diētas breuiter colligit partes argumentationis, Exemplum. Quoniam propositione breuiter docui indices, quā de causa semp Ulysses Aiace

BB 2 extitit

extinctū uoluerit, Nunc ne quid uobis impedimento sit, quin eum ab hoc interfecūt, uel hac luce clarior uideat, potuisse quoq; quod uoluerit facile perficere, quām breuiissime ostēdam. Nam is quī sine socijs acerrimum uirum uideret, tum demū cogitabit posse eum incautū

Ratio.

opprimi: Etenim cum arborū frequētiam prospectū omnem cripere posse, uidebat: tum eum securum, alijs cogitationibus occupatum, non ante qui cquām aduersi suspicaturū arbitrabatur, quām ei gladiū occultus infigeret.

Confirmatio.

Itaq; solitudo loci, obscuritas, insidiæ præparatæ, ac dolus, acerrimi, sibiq; capitalis inimici nulla suspitione, nullo timore, huc aut illuc fluētuātis potestatem interimēdi fortissimi uiri, deterrimo omniū, atq; perfidissimo præbuerunt, quis hoc nō credat? præsertim cū fē cognoscat Vlyssem unum omnium audacissimum simulq; iniquis simū? Cuius rei indigna mors Palamedis præclarum testimoniū est, quum singularis pudicitiae uirū, dolo atq; insidijs suis confisus, uel publico iudicio superare posse sperauit. Quod si non in syluis, neq; in solitudine, sed celeberrimo loco cunctis spectantibus, publico iudicio, sapientissimum omniū superare posse credidit, quanto magis solum atq; incautū, idq; in latebris interimere posse sperauit? præsertim cum Palamedis iniusta nex animū ad maius facinus audendum accenderit. Quare si syluam, si solitudinem, si illum inermem, incautum, præmeditatū hæc omnia, paratumq; fuisse intellexistis, nolite amplius dubitare indices Aiacem ab Vlysse occidi potuisse.

Cōclusio.

Aliud

DE EXHORTATORIA, EPIST. Fol. 195.

Aliud exemplum. Nihil dementius est, quām de impro-
bo homine bene mereri. Quisquis enim id facit, suo offi-
cio, suoq; sumptu, hostem sibi facit eum, quem neq; ami-
cum neq; inimicum habere poterat. Nam si cum suis offi-
cijs nullis decinxisset, nihil cum improbo comertij fuis-
set. Nunc quum ei decinētum sentiat, cui gratias refer-
re nolit, cui debitorē uideri pudeat, necesse est ut eiusmo-
di hominem extinētum uelit, ne sit, cui debere superbissi-
mus simul & ingratissimus homo uideatur. Id si obscu-
rum cuiquam uideatur, Erasmi hominis innocētissimi
casu liquido poterit intelligere, qui quum Varum senem
omnium quos terra sustinet ingratissimum, amicū etiā
habere potuisset, si nihil de eo meritus esset, eū suis sum-
mis beneficijs acerrimum effecit inimicum. Itaq; quanto
se decinētorē illi intelligit, cui homo superbissimus mi-
nime uelit, tanto diligentius in eius perniciem incumbit.
Quis enim hominem sanæ mentis iudicaret, qui latroni
gladiū, quo se iugularet, ultro ministraret? nibilo plus
sapitis qui improbum & ingratum demerens, causam
illi præbet, cur se perditum uelit. Quare cum nostro be-
neficio summum malum nobis parari intelligamus, &
quemadmodum amico nostro cesserit uideamus, ipso
Orreste uidebimus insanores, si postbac improbum ho-
minem, nostris beneficijs demereri uelimus. Aliud exem-
plum. Sapientis est famæ sue longe diligentius, quā op-
ibus suis, non minus uero diligenter, quām uitæ consule-
re. Minus siquidem danni, & incomodi accipit, qui pe-
Ratio.

Propositio

Ratio.

Confirmatio.

Expolitio.

Cōclusio.

Proposi-
tio.

Ratio.

DES. ERAS. ROTEROD.

Confirmatio.

cuniā, aut etiam uitam amittit, quām qui famam. Pecunia enim amissa restaurari potest, fama semel amissa integrum restituitur nunquam, Et uita quidem corporis, quum certos à natura terminos acceperit, in longū tempus extendi nequit, fama uero hominis, quae est altera & potior uita nostra, etiam post cineres & rogum semper uiuit. Vitā igitur quisquis eripit, rē adimit, qua nullo etiam auferente diu frui non poteramus. At famā qui cripit, re immortali, & pulcherrima nos spoliat.

Expositio.

Quod ueteres recte intellexisse mili uidentur, qui non pecuniam modo, uerum etiam uitam ipsam effundere non dubitabant, quo nomen suum quā maxime prorogare. Multos fuisse eo animo legimus, ut postquam se fama spoliatos uiderent, nec causam quidem esse putarunt, cur diutius in uita manerent. Adeo grauius famae, quām uitae dispendiū indicabant. Quod si homines ijs rebus maxime timere uideremus, quae cū sint p̄ciosissimae, facilitem tamē perduntur, ac difficilime restituuntur. Sapiēs existimatūdus nō est, q̄ famae, q̄ neq; restitui potest semel amissa, & nihil hac habeat homo preciosus, non multo diligētius consulendū putat. quā pecuniae, aut etiā uitae. Potest etiā tribus duntaxat, aut q̄tuor partibus cōfici collectio. Si uel confirmatio, uel expolitio, uel utraq; omittitur.

Conclusio

¶ De ratione.

Ratiocinatio est argumentatio per seclissima, que accommodatiōe ad sumptionis, ad id quod propositum est, elicit conclusionem. Hęc quoq; sicut Cōfici paucio-

paucioribus partibus costare potest, tamē ea quae pfectis
 summa putatur, quinq; partibus consumitur, Propositione,
 Ratione, Propositionis assumptione, Assumptionis ra-
 tionc, & Complexione. Propositio est, per quam breui-
 ter is locus proponitur, ex quo omnis emanat uis argu-
 mentationis. Ratio est, quae demonstrat uerū esse, quod
 proposuimus, uno pluribusuè argumentis, Assumptio ē
 oratio, per quā id, quod ex propositione ad ostendendum
 pertinet, adsumitur. Adsumptionis ratio est, per quā id,
 quod asumptum est, cōfirmatur. Complexio est, per quā
 id, quod ex tota argumentatione conficitur, exponimus,
 hoc modo: Omnes qui causam habent, ad suscipiendum propositio
 facinus, si uita eorum à maleficio non abhorret, libenter
 maleficium suscipere solent. At Vlysses interficiendi Aia
 cis summā causam habuit, Nec est omicidiū ab eius uita
 alienum. Vlysses igitur interficiēdi Aiacis maleficiū sus-
 cepit. Hæc est ratiocinatio tripartita, omissis rationibus,
 hanc quinq; partibus hoc pacto traclabimus. Omnes ho
 mines, iudices, quorum uita per cōsuetudinē à scelere nō
 abhorret, odio sic mouentur, ut uehemeter exoptent suas
 inimicitias, quouis explere facinore. Nā eiusmodi homi
 nes, qui manus semper iniusto sanguine cruentas habere
 consueti sunt, quum non possint à uitio animi recedere,
 non solum quum aut ita accidit, ut commodum conse-
 quātur, aut incōmodum maleficio uitēt, mouetur ad fa-
 cinus, Verumetiam ipsi causas querunt, quibus socio
 iniurias mapus adferant. Etenim si boni uiri cauendum
 propositio
 Adūptio.
 Ratio.

BB 4 putant

DES. ERAS. ROTEROD.

putant, ut ne causam quidem habeat qua prætermittere
 officium impellatur, hos crudeles viros, hos iniquos, qui
 semper sanguine gaudent, non mirū est interficiendi ho-
 minis causam querere. Præterea si boni non inquit me-
 tu aut inimicitijs à reclusa via, qua semper uixerunt depul-
 si sunt, quis non credat homines prauos commodo suo
 moueri, ut conseruare consuetudinē suā uelint? Illi vir-
 tutem sibi solitam utilitate decepti omittunt, hi officium
 quod nunquam obseruauerunt, quum utilitatem scelere
 adipisci se posse intelligunt, obseruabūt? Videlicet igno-
 ratis indices, quāta uis sit irae? quid inimicitiae possint?
 quid odiū pariat? Non dico hic beluas ira fūt odio mo-
 ueri, ut alteri nocēat. Non dico multos sapientissimos ui-
 ros odio atq; ira permotos, temperare sibi non potuisse,
 præterire melius est quot urbes, quot regna, quot gentes
 confectae odio iacent, Quare indices si etiam bonos inimi-
 citijs corrumpi uidetis, huiusmodi homines, qui per cō-
 suetudinem à maleficio abesse non possunt, odio motos
 obtruncare inimicū uoluisse dubitatis? At Ulysses acer-
 rimus inimicus capitalijs odio ab Aiace dissidebat: Scitis
 enim omnes, scitis, nec opus est, ut alius rē uobis aperiat,
 quem in illum animum gessit, post iniquissimam illam
 contentionem armorum, Scitis timidum hūc hominem,
 qui nihil unquam uirtute animi, omnia fraude egerat,
 fortissimum hominem, acerrimum hostem, inimicorū
 persecutorem, iniuria laccessitum, uehemēter extinxisse.
 Intelligebat enim, nisi uitā illi eriperet, se incolumē esse
non

nō posse Consueverat. si manifeste nō poterat, quo quis modo aduersarios ad gredi, cui rei Palamedis idigna mors testimonio est, quem quū prudentia omnes superare uidetur, non ignoratis qua proditione, quibus infidijs, qua inuidia motus occiderit. Atq; ex illo nullū periculū metuebat, Aiacis metu conficiebatur. Hac in re inuidia, odium, ira & metus simul concurrunt. In Palamedem inuidia solum mouebatur. Quare iudices huiusmodi homines, uel parua de causa, maleficia suscipere solent, hic autem qui odio acerbo Aiacis, ac metu percussus erat, nō est audiendus si neget se Aiaccum interficere uoluisse. Propositiōes autem à principalibus causarum locis inueniuntur, ut in coniecturali statu, à petitione testimoniū hoc modo, Sine testimoniis non est audiendus aduersarius. In negociali constitutione, à lege hoc pacio. Non oportet aliquid innouari contra leges. His contraria, ut non sunt omnis rei petedi testes, plurima enim flagitia occulte committuntur. Et, hoc tempore contra leges aliquid innouare oportet. Si uero id quod ab aduersarijs propositū est, aut propone poterat, refellere uoluerimus, tum utendū erit Propositione, sublatione, opposita propositione, solutione. Propositio est sublationis pollicitatio. Exemplum. Nec me clam est, quid callidissimus senex calumnietur. Sublatio est aduersarij. Exemplum. Non debuisse me cōtra pationē discedere. Opposita propositio est solutionis pollicitatio, ut, Verum id quam fruolum sit, non est difficile ostendere. Solutionem secundarijs locis confirmabimus, hoc

Cōplexio.

De proposi-
tionis in-
ventione.De exorna-
da proposi-
tione.

DES. ERAS. ROTEROD.

hoc modo, Ridicule enim mihi pactionem allegat, quam ipse prior soluit: Cōuenierat ut bienū abs me doceretur, fateor. Verum ea lege, ut ille mores in melius mutaret. Nunc quū ex malo factus sit pessimus, ab utro noſtrum est pactio uolata: nempe ab iſto. Aliud exemplum. Nec audiendos Theologos puto, qui poetas legendos neget, quod uerborum nitorc, legentis animum uehementer al liicit. Quid enim magis pro poetis dici potest? Nā si ut factur, poetæ mira quadā dicendi politie, uenustatej, de leclant, quū ea uoluptas non modo à turpitudine absit, uerum etiam summā adferat utilitatem, causa est ostensio, cur maxime poetas legere debeamus.

De rationū inuētione a circūſlatijs & singulis locis.

Rationes porrò, quibus propositiones confirmantur, inueniuntur a circūſlatijs, quæ sex numerari solent, Persona, Res, Causa, Locus, Tempus, Modus, quibus additur à nonnullis septima, Materia. Persona est, quæ ad aliquam rem confirmandam, uel infirmandā capit, hominis conditio. Persona est duplex, Vna extra causam, ut maiorū, aliorum iudicium, auditorum, Alia in causa, ut accusatoris, rei, iudicis, testiū. Persona indecē partes distribuitur, Nomen, Naturā, Viēlū, Fortunā, Habitum, Adſectionem, Studia, Paſta, Casus, Orationes, additur & consilium. Nomē propriū, ut Cato sapiens, Aristides iustus, Metellus Numidicus, Pōpeius Atticus, Petrus Cādidas, Vigilantius niger. Nomē cōmune ciuitatis, aut gentis, aut prouinciae, ut Pōenus perfidus, Græ

chs

Personā.

Que conſyderanda in unaquaq; persona.

cus leuis, Gallus superbus, Athenienses studiosi, Rhomae
 ni belaces, Brabati inepti, Holladi simplices, Phrysones
 bibaces, Angli ostetatores, & ita de ceteris, Ab his s̄epe
 rationē ducimus, maxime in genere demonstratio, nomē
 fortuito impositum in calumniā trahētes. Ut Hic uero
 nomine Niger, nomē ex re habet, credo hoc nomē nō for
 tuito, sed pr̄esagio quodam & omine contigisse. Aut
 inuertimus nomē, ut falso nomine Innocētius, quū nihil
 sit eo nocētius: Cādidius, quū p̄ter nomē nihil babeat cā
 didi. Aut p̄ antiphrasim, ut Vigilātius diēlus, quū Dor
 mitātius merito debeat appellari. Fingimus & ipsi no
 mina, de quo suo loco dicemus: Nihil enim ad rationū in
 uētiones res attinet: Natura, aut diuina, aut hūana, &
 mortalē ē Diuina sumitur ex augurijs, extis, omnibus
 prodigijs, oraculis, diuinitus diēlis. Mortalis natura di
 uiditur in sexū, ut uir, mulier. Nationē, ut Gr̄ecus, Bar
 barus: Patriā, ut Rhomanus, Atheniēsis. Cognitionē, ut
 nobilis, ignobilis. Aetatē, ut puer, iuuenis, senex, Dignita
 té, quæ in cōmoda animi & corporis distribuitur, siue
 etiā incōmoda. Animi autē cōmoda, & incōmoda sunt,
 ut acutus, hebes, memor, obliuiosus, prudēs, stolidus, timi
 dus, audax, dū h̄ec insunt à natura, nō industria compa
 rata. Corporis autem sunt, ualetudo, imbecillitas, lōgi
 tudo, breuitas, formositas, uelocitas, tarditas, cādor, fus
 cedo, itē & nasus, hirsutus, glaucus, & huiusmodi.
 Viēlus distribuitur i educationē, ap̄d quos, quō, & cē
 tera. In usum, ut quo in negocio, quo q̄stū sit occupatus,
 & cetera.

DES. ERAS. ROTEROD.

- &cætra. In mores, ut libidinosus, an frugi, avarus an liberalis, & eiusmodi. In fortuna considerandum est, scrupus ne sit an liber, pecuniosus an tenuis, exul abdicatus an secus, priuatus an cū potestate, fortunatus an ifor tunatus. Adfectio, est animi & corporis extempore aliquā mutatio, ut uultus lētus, tristis, cupiditas, metus, titubatio, pallor, rubor, tremor, oculorū suffusio, gestus insolitus, incessus modo citus, modo tardus, q̄ inter signa coīe cluralia numerantur. Habitus, uirtutes & uitia corporis & animi complectitur, quæ non insunt à natura, sed industria sunt comparata, ut uelocitas, robur, ingenium, memoria, probitas, eruditio, facundia & huiusmodi. Studium est uellemēs animi ad rem quāpiā applicatio, ut medicus, orator, poeta, Theologus, miles, uel equorum studiosus & eiusmodi. Facta, Casus, & Rationes ex tribus temporibus considerātur. Ex præterito, quid fecerit, quid illi acciderit, quid dixerit. Ex præsenti, quid faciat, eueniat, quid dicat. Ex futuro quid facturus sit, quid illi euenturus sit, quæ dicturus sit, aut ipse, aut eius socij, cives, maiores, amici, inimici. Consilium est aliquid faciendi ex cogitata ratio. Res est totius negotij certis signis conflata complexio, quæ potissimum in epilogis adhiberi solet, Causa diuiditur in impulsionem. Ratiocinatio. re. Impulsio, est temerarius impetus animi, ad aliquid faciendum, aut non faciendum: ut ira, cupiditas, uolentia, timor, furor, & omnis animi perturbatio. Ratiocinatio est, que cōmodorum comparatione, aut in cōmodo-
rum

rum uitatione, ad rem hortatur. Ea consistit in cōmodo-
rum adeptione, retentione, augmēto, aut in cōmodorum
evitacione, reiectione, diminutione. Est autem duplex ca-
sa, principalis & accessoria. Principalis, ut occidit homi-
nem ex quo pecuniae maximam summam sperabat. Ac-
cessoria, præterea nō ignorans se Clodio, huius inimico
acerrimo rem gratam facturum. Locus, opportunus, an
inopportunitus, angustus, amplius, nemorosus, montuo-
sus, longinquus, an propinquus, celebris, an desertus; sa-
cer, an prophanus, publicus, an priuatus. Modus, clam
an ui, palam an occulte, persuasione an sponte, audacter
an captiose, insciens an prudens, amore an odio. Mate-
ria, fūste an gladio, arcu, ueneno, incātationibus. ¶ Nūc
quomodo rationes à circūstantijs inueniantur, exempla
subiçiamus. Proditor es patriæ Catilina, nisi huius rei te
fles Cicero produxerit, non est audiendus. Ea enim nobi-
litate, his maioribus natus sum, ut sine testibus, id de me
suspiciari non debeatis. Atq; ideo magis expellendus est
Cicero, quum hæc sine testibus dicat, quod mihi semper
inimicus fuerit, & nobilitate (utpote nouus homo) in-
festus. Nam uestræ prudentie iudices esteam potestatē,
talibus uiris non concedere, ne fictis argumentis nobiles
homines circumueniant. Non enim tanti sceleris suspicio
nem sine testibus approbare debetis. Præsertim in hac re
publica, in qua leges sanctissime semper sunt cōseruatiæ.
Atq; ideo magis expellendus, ne si fictis argumentis lo-
cus dabitur, multos nostrum, hi noui homines inuadere
conetur.

Locus.

Modus.

Materia.

propositio.

Ratio à p-
sona rei.A persona
aduersarijA persona in-
dicum.

A re.

A loco:

A causa.

DES. ERAS. RÖTERÖD.

A tempore

conentur. His præsertim temporibus, quibus ignobilis animi, in nobilitate sūt accēsi, & ea licētia iuitur, ut nemo falsa crimina non excogitet. De circumstantijs hactenus, unde rationes propositionum inueniuntur. Nunc de confirmationum inuentione. Profuit autem omnis Cōfirmatio ab his locis, Ab exēplo, Minorī, Maiorī, Aequali, & contrario. Exemplum. Oportet tēpore belli, ad ciuitatis emolumētum aliquid innouare. Et maxime nobis Rhomanis id licet, qui semper ad utilitatem Rcipub. aliquid noui solemus excogitare. Maiores enim nostri ex cōmodo Rcipub. reges expullerunt, & decemuiros cōtinuare imperium, passi non sunt, & tribunos plebis sacrosanctos constituerunt, Scipionem ante tempus Consulēt creauerunt. Si paterfamilias multa ē re sua innouare nō ueretur, Senatus ob Rcipub. cōmodū quidpiā innouare nō audebit? Si tēpore pacis innouare nihil solemus, tēpore belli, quum res postulat, est innouandum. Profuit expolitio à circumstantijs, unde & rationes. Est autem Expolitio, quiddā ex Ratione Confirmationeq; conflatiū, hoc modo. Cōtinuare Scipionem imperium, uel contra leges oportet, Nam & maiores nostri ex utilitate Reis pub. decemuiros facile continuare imperium passi sunt.

Atq; illi tunc in pace, nos coacti bello quid faciemus? Et illi ad ornandam legibus Rempub. Nos ad defendēdam libertatem faciemus, Et illi decemuiros continuare imperium simul passi sint, Nos unum solummodo nō patiemur? Et illi Appium Claudiū hominem, ut res docuit, libidi-

De inuētione
cōfirmationum.

propositio
Rario à p-
sona.

Ab exēplo

A minori.

Confirma
tio à cōtra
rio.

De inuētiōc
expolitiōis
Cōfirma
tio.

Expolitio
extēpore.

A causa.

Arc.

libidine perditum atq; tyrranicum. Nos Scipionem, qui
 ea continentiae exēpla dedit Numantiae, ut omnū proba-
 tissimus uideretur. In exhortationibus uero longe aliter
 de expolitione præcipitur. Hoc monendus est studiosus,
 Sicut ad unā propositionem confirmandā, plures ratiōes
 adferri posse, ita unāquāq; rationē pluribus cōfirmatio-
 nibus posse muniri, & itē ad confirmationes singulas,
 plures expolitiones posse adhiberi. Verū quēadmodū ra-
 tiones propositionibus, breuitatis causa, nōnunquā admi-
 scētur, ita cōfirmatio rōni, Cōfirmatiō Expolitiō itexi-
 tur. Est igitur hoc loco Expolitiō, sive Enthymema, ora-
 tio q; à circumstantijs ad cōfirmationē, nō sine collatiōe fer-
 tur. Epenthymema est quādā addita Enthymemai acuta
 ex cogitatio. Exēpli causa, Coriolani factum plusquā ho-
 stilenobis uideri debet. Tyrānicum enim est patriam ex-
 pugnare. Hostes enim oppugnandi non sunt, quibus hic
 maiori odio est prosequendus, quod illi alienam, hic suā
 patriam oppugnat. Et cui plurimum debet, hanc euerte-
 re conatur. Fluit quidem Comprehensiō à circumstantijs,
 sed approbatus à quadam, aut totius in minora, uel pau-
 ciōra, incisiōne, aut similiūm enumeratione, aut fictoria
 ratione, quae oppositū rei cōfingat. Exēplū. Simulat, non
 amat puella, quae si uirū quēpī amaret, nō ego te uenefi-
 ei accusarē. Si teipsū arderet, artes tuā mihi suspecta nō
 essent. Si aliū quemdā furorē fureret, si alia ægritudine
 laboraret, nō te accusarem: pater tres semel interfecit fi-
 lios, si duos interfecisset, si unū solum, si nō filiū, tamen
 moleste

De Enthymemate et
 Epenthymemate:
 propositio
 Ratio à re.
 Cōfirmatio contrario.
 De cōpre-
 henſione.

A fictoria
 ratione.

A similiū
 enūmeratiōe
 Ab incisio
 ne totius i

DES. ERAS. ROTEROD.

pauciora.
Ab incisiōe
in plura.
Ab incisiōe
in minora

A similiū
enūcratiōe

Ab incisio
ne totius i
pauciora.

A genere

A specie.

moleste ferretis. Misit centū talenta Philippus Atheniensisibus, quibus Demosthenes sibi traderetur. Non si mille daret, non si decem milia, non si ciuitates, gentes, prouincias, regna simul omnia conferret, Demosthenē, qui Græciae libertatem, tum prudentia sua, tum eloquentia tutatus est, tradituros putare. His ego talentis, non dico His peridem, aut Eschinem, sed ne plæbeium quidem quempiam, aut opificem, aut omnino ciue infimum traderet. Alterum exemplum. Ego, si tuos filios (si modo tui dicendi sunt, quos crudelissime trucidasti) aut uerberibus affecasses, aut exilio, & abdicatione notasses, moleste tamen etiam ferrem, tot pulcherrimos iuuenes, uel charissimo patriæ solo priuari, uel indigne uerberibus cedi. Nunc uero quum non abdicatione, non exilio, non uerberibus, sed morte tres simul abstuleris, non expostulem: non accusem: nō grauiter feram: Et qui si unum interficiisses, exclamarem, nunc tribus necatis, filebo: Inueniuntur itē argumenta, & rationes à locis Topicis. Nempe à Generi, Specie, Differentia, Proprio, Diffinitione, Toto, Partibus, Causis, effectis, Vjsibus, Adiunctis, Iudicato, Simili, Maiori, Minori, Pari, Proportione, Oppositis, Transumptione, Casu, Coniugatis, Divisione. Genus est quod continet speciem. Ad generis negationē, consequitur & speciei remotio, non contra, ut uirtus non est, igitur nec iustitia. Animal nō est, igitur nec homo. Remota specie, non consequitur remotio generis, sed affirmata specie, sequitur affirmatio generis, iustitia non est, igitur uirtus non

non est, non consequitur. Iustitia est, igitur uirtus est, cōsequitur. Ad remotionē tamē totius generis, consequitur remotionē cuiuslibet speciei. Rursus ad affirmationē totius generis, cōsequitur affirmatio uniuscuiusq; speciei, ut, Omne argentum legauit, igitur & cælatum legauit. Omnibus sciētij s operā dare iubemur, igitur & Poesi. Nulla uirtus est principi negligenda, igitur nec clemētia. Remouetur tamen necessario genus, si quis formas eius omnes p enumerationem negauerit, hoc modo. Nā quod nec ratione utitur, nec brutū est, id nec animal qui dem est. Differentia est, qua genus diducitur in speciem. A differētia æqualiter ifertur, & remouetur species, quā cōstituit. Genus autē cōprobatur, nō improbatū ut supra dictū est de specie. Vt, Si sentit est animal, si ratioē caret, homo nō est. Ratioē caret, igitur & animal est. Nā si ratione caret, non statim animal non erit. Propriū est quod soli speciī accidit, ut homini risus. Id quemadmodum differentia, id cuius est propriū posītū, infert, remotū aufert, Vt, quod risibile est, id hominē esse nesciēt. Quod risibile non est, id nec homo quidem dici potest. Si tyrannicidē propriū est tyramnum occidere, hic tyramnum occidit, igitur præmio donandus. Hoc, quoniam propriū nō est, sic confutabimus. Si tyramnum occidere, tyrannicidē propriū est, Carnifex, quibus tyranos occidendos tradimus, tyramnum occidunt, Carnifex igitur præmium accipiāt. Definitio est cuiusq; rei breuiter & absolute potestate complectens oratio. Hæc A definitione

CC cum

cum re diffinita conuertatur, necesse est, ut, Si animal rationale est, igitur ē homo. Quod nec animal est, nec rationale, id homo nō erit. Si homo est, ergo ē animal rationale. Si homo nō est, igitur nec animal quidē rationale. Definitio confutatur, si aut uerum proprium, aut differentia uera, aut genus uerum positum non est, si quid in altero continetur, aut excludatur, quod non idē in altero continetur, aut excludatur, hoc modo, Monetam omnē uxori legauit, cælatum autem argentum moneta est, argentum igitur cælatum omnē negauit. Neq; enim omne cælatum argentum moneta dicitur. Nam patera, ē huiusmodi cælatum argentum est, nec tamen ista monetam uocant. Constituuntur & definitiones ex accidentibus, quæ si huiusmodi sunt, ut cū re definita conuertantur, ualeat consequentio, ut homo est animal bipes, erectū, sine pénis. Psittacus avis est uiridis, rostro adunco, collo rubro, torque insigni in senecla, quæ altero pede cibum tenens uescitur. Constituuntur & definitioes ex enumeratis absolute partibus, speciebus, siue formis, ut Respub. est q̄ unius, aut paucorū, aut populi potestate regitur, hoc genus facile cōfutatur, si qua species in enumeratione præcrita additur. Exemplum. Iniuriæ sunt, quæ aut pulsatione corpus, aut conuitio aures afficiunt. Confutatur, Quid si quis filiū tuā rapiat? Iniuria nō erit? Etymologia est noīs interpretatio, siue notatio, ut, hic Chrisogonus est appellatus, quod aurum undecunq; pariat. Nam χρυσός Græcæ aurum γόνος fœtū significat. Fingit, igitur

A descri-
ptione.Alterū ge-
nus descri-
ptionis.Ab etymo-
logia.

igitur poeta. De deo disputat, igitur Theologus, Mede
 tur, ergo medicus. A toto infirmitur, partes, nō remouētur, hoc modo. Si tota Respub. cōsilio gubernāda est, ergo & domus ē unusquisq; ciuiū. Nō tamē quoniā tota respub. fortunā cōmittenda non est, idcirco nec te casui cōmitten. Neq; enim quia tota domus redintegrāda non est, igitur nec paries unus. Verū partes si uniuersæ colligātur, totū inferūt. Si uniuersæ remouēatur, totū auferrūt. Cōsiderātur autē partes, A tempore, à quantitate, à loco, Vt, Si neq; in cœlo, neq; in terra inuenit, nūsquā igitur inueniri poterit. Causa & effectū conuertuntur, si modo eiusmodi sit causa, ut ab ea una fluat effectus, & ea sola sit idonea ad producēdū effectū. Ea quadrifariā diuiditur in Efficientē, Materialem. Formalē, & Finalē. Ab efficiente causa, Vt, nō potest nō esse dies exorto sole. Nec uirgo est, si cū uiro concubuit, Si sapientia uirū bonum facit, & ipsa bona est, Corpus in lumine est, ergo facit umbram, Voluptas infamā gignit, igitur fugienda, Virtus honorem adserit, igitur appetenda, Coloratus est, igitur fuit in sole. Pulucrulentus est, igitur in itinere fuit, nō est consequens, harum enim rerum plures pos sunt esse causæ. Sublata materia, ē effectus necessario auffertur, Vt, Lignum nullū habuit, nec naues igitur potuit fabricare, Ferrū cum desit, qui possunt gladios cudere? A forma, ut Aperte mentiuntur poetæ uolasse Dædalū, nā qđ natura negat nemo potest facere. A Fine ducūtur argumēta, ut felicitas est expectanda, igitur & uirtus.

CC 2 Non

DES. ERAS. ROTEROD.

Non malum est uiuere, igitur nec comedere, Bona est me-
dicina, nā & salus bona est. Bona est pax, igitur & bel-
lum inutile. Hec argumentatio in coniecturali statu po-
tissimum adhibetur. Ab Usibus, ut equitare oportet, igi-
tur & equi habendi, Nauigare conuenit, igitur & na-
ues parare conuenit. Tueri uitam licet, igitur & gladiū
ferre licet, Veterem Theologiam scire pulchrū, ergo
poetas didicisse pulchrum erit. A Generatione ad corru-
ptionem, ut malum est extinguere Rempub. igitur bona
est respublica, Concordia ciuium optima, cur non igitur
& ciuitas? Ab adiunctis, ut Cæsarem sapientissimum
fuisse constat, quem nullius unquam rei poenituerit, Stul-
lus Antonius, qui nihil unquam gessit, cuius non postea
poenituerit. Pallet, cogitatibus sedet, subinde animum
mutat, igitur amat: Expalluit, titubauit, igitur conscius
sibi fuit. Si tibi famam meam contaminare licuit, mibi
expurgare non licebit? Quem quis amat, non lædit, quē
hæredem facit, charū habuit, Orbæ inseruit, igitur hæ-
reditatem captat. Si poeta est, igitur lascivus, Si dialecli-
cus, igitur contentious, Si Theologus, morosus, Si me-
dicus, auarus, Si Gallus, igitur superbus. Quæ tamē fa-
cile confutari possunt, præsertim si eiusmodi sint, ut se-
penumero non consequantur. Ab iudicio, uel autoritate,
ut Optima statim discenda sunt. Sic enim Quintilianus
institutor optimus faciendum existimauit. A simili sic,
Ut in tempestate, quum maximum periculum mare uē-
tiq; minantur, tū peritus nauclerus minime à clavo de-
cedit,

Ab usibus

A genera-
tione.

Ab adiun-
ctis.

A iudicatis

A simili.

cedit, oculos, & manus ad omnia intentas habet. Ita uir sapiens, quem maxime sequit fortuna, & quū res sunt maxime dubiae, tum maximo consilio uti, & uigilare ad omnia debent. Locus autem à simili cōfutatur, si aut dissimile esse docebimus, quod alter simile dixit, aut alia cōmodiorē similitudinem adducemus, hoc modo, Ut picem nemo tractat, nisi contaminetur: Ita poetas nemo potest legere, quin ad libidinem incitetur. Negabimus si mīle quidpiam poesim, diuinā sc̄ientiam, cum pīce h̄bere, aut cōmodiorem similitudinem dabimus, hoc modo, Immō qđ apes facere uidentur, ut ex unoquoq; flosculo, quicquid est optimi, id excerpant, si quid ueneni, id araneae exugendum relinquant, Ita nos in poetis, quod est eruditio[n]is, & bonae doctrinæ, id nobis rapiemus: si quid obscenitatis occurrit, id relinquemus. Ut neq; equus indomitus, quamvis natura bonus, ad eas utilitas, quæ ab eo desyderantur, idoncusest. Ita nec homo indoctus quamvis ingeniosus, is est, à quo uirtutis fructū possis elicere. Non enim, ut qui currenti ad cursum succedit, uelocior est, Sic qui imperatori, ad regendum exercitum, melior. Nec ut nauis, ita amicitia noua fidelior. A maiori, hoc modo, Parenti nō optēperat, & audiet alium? Huius mortem tam fert familiariter, quid hic misbi faciet patri? Si adulterum occidere licet, ergo & loris cedere. A minori uero sic, Si furē cedere licet, licet & latronem, Si puer ista potuisti, uir nō poteris? A pari, Si lex parricidam dānnat, & matricidam, Si patri in filiū

Simili per negationē.

A maiori.

A minori.

A pari

CC 3 ius

DES. ERAS. ROTEROD.

ius est, igitur & in filiam, Si fratrem domi alis cur me
eicias? Porro Exemplum, aut Simile est, aut Contrarium,
aut Maius, aut Minus, Simile exemplum, Ut iure occi-
sus Saturninus, quoniam & Gracchus. Contrarium, Ut,
Brutus filios prodictionem molientes, occidit: Manlius
uirtutem filij, morte mulctauit: Marcellus ornameta Sy-
racusanis hostibus restituit, Verres Eadē socijs abstulit.
Maius, ut, Si propter matrimonii uiolatum Troia fun-
ditus excisa est, quid fieri adultero par est? Minus, ut, Ti-
bicines, quum ex urbe recessissent, publice sunt reuocati,
ciuitatis principes, qui bene de Repub. meriti sunt, quum
inuidiae cesserint, ab exilio nō sunt reuocādi? Simile ostē-
ditur, A genere, natura, ui, magnitudine, multitudine,
tempore, loco, causa, persona, opinione, modo. A Genere
sic, Extinguitur intellectus, quoniam & uisus. Confuta-
tur, Sed uisus materialis, non ita intellectus. A Vi, insit
iuuentuti saceritas quædā, quoniam & senibus. Cofuta-
tur, sed iucunditas iuuentutis propria. A magnitudine, Si
sorte, nō electio fit gubernator nauis, nec imperator clas-
sis, Confutatur, At maiori maius ratione gerendum est.
A multitudine, Nostræne, an hostiū hæ ciuitates sunt, di-
iudicemus, Sic enim & maiores de duabus fecerūt, Con-
futatur, sed in pluribus maius periculū. A tempore, Conti-
nuet Pompeius imperiū, quoniam & Marius. Confus-
tatur, Sed illæ atrocissima Reipub. tēpestate, quum nunc
urgeat nemo. A loco & causa, Quum in Italia bellū sit,
non trajcantur in Africam copiæ, ne simile quid cum

Athenæ

De cofuta-
tione argu-
mentorū ab
exemplo.

A ui.

A magni-
tudine.

A multiu-
dine.

A tēpore.

A loco &
causa.

Atheniensibus patiamur, Confutatur: Sed lōgius illi, & ignota in loca, proprius nos, & in cognita, & ea ex re alios quoq; hostes illi attraxerunt, nos hostem Hannibalem ex Italia pellemus. A Persona, Cōtinuet Marius imperium, quoniam & Scipio. Confutatur, At sanctus ille nūr, hic non æque. Ab opinione. Qui Cereris sacra stupravit obeuntem, ca poena pleclatur qua qui Vestae obeuntem corrupit. Confutatur, Sed quæ maiori conatu suscipiuntur peccata, atrocius punienda sunt. Possunt autem multa horum ad eiusdem euersionem concurrere. Locus à proportione, hoc differt à simili, quod ibi à simili simile dicitur, hic similitudinis ac proportionis fit collatio. Per simile sic effertur argumentū. Nam ut nauis gubernator non sorte, sed iuditio eligitur: ita in Rēpublīcam, magistratus sunt eligendi. Per proportionem sic, Ita se habet ad nauim gubernator, ut ad Rēpublīcam magistratus. At iuditio, non sorte gubernator eligitur. Oportet ergo & magistratus iuditio, non sorte eligere. Locus à proportione eodem modo reprehenditur, quo locus à simili. Locus ab oppositis quinq; partibus dividitur. A priuatiuc oppositis sic, Cæcus est, igitur numquam uidebit. Item, Non est solus cæcus, qui caret oculis, nam multos tametsi oculos habent, tamen cæcos apelare non dubitabimus. A Negatione, Pacem cōtempserre Carthaginenses, in Hispania enim nostros socios sollicitant. A Relatiue oppositis. Carthaginenses Rhomani subiectos esse conceditis: Constat igitur Rhomanos

A persona

Ab opinio ne.

Locus à proportio ne.

Ab opposi tis.

A priuati ue opposi tis.

Anegatioē

A relatiuc oppositis.

CC 4 Carthas

DES. ERAS. ROTEROD.

Carthagini imperasse. Si tu me præceptorē appellas, cur
ego te non appellem discipulum? Si fateris à me tibi cre-
ditam pecuniam, tu mibi debes. Si me pro filio non ha-
bes, nec tu mibi pro patre habeberis. Si nos pro tuo exer-

A cōtrarijs citu non habes, nec te pro imperatore ducemus. A Con-
trarie oppositis, Si sanus nō es, & grotare constat, Si amā-
dus, qui benemeretur, odio psequendus, qui male: Si præ-
mio dignus qui tyrannum occidit, supplicio afficiēdus,
qui tyrannum iuuat. In contrarijs, quæ mediata uocan-
tur, non consequitur necessario. Vt, Si niger non est, igi-
tur albus est, nam uiridis, aut rubens esse potest. A Dis-

A dispatis paratis, Disparata genere sunt, quæ sub eodē genere po-
sita, diuersis differentijs, uel proprijs separantur. Quan-
quam etiam quæ genera distant, disparata possint uoca-
ri. Vt, si homo est, igitur nec asinus, nec deus &c. Tu
quum decem pondo argenti deposueris, qua fronte auri
tantūdem repetis? Marmoream domum diruisti, si re-

A trāsum ptione. ponis latericiam? A Transumptione: Philosophus nō in-
uidet, quoniam nec sapiens. Distinguitur hic locus ab in-
terpretatione, quoniam hic nihil exponitur, sed à uerbo
notiori, minus notum infertur, illic nominis ratio affer-
tur, hoc modo. Sapiens non inuidet, Philosophus amator

A cōiuga- tis. est sapietiae, igitur nō inuidet. A cōiugatis, Si rhetorice uir-
tus est, rhetorē studiosum esse necesse est. A Casibus, si in-

A casibus, gratitudo turpis est, turpiter igitur facis, qui benemeris-
to gratiam non referas. A divisione, Diuisio fit, aut p-
negationem, aut partitionē. Per negationem, hoc modo,

Aut

Aut utile est bellum indicere, aut nō, sed non est utile bel-
 lum inferre, igitur quiescere utile est. Partitio autē, aut
 est generis in species. Ut, Animaliū quædam ratione par-
 ticipat, quædam sunt rationis expertia, aut totius in par-
 tes, aut uocis in significata, aut subiecti in accidentia, aut
 accidentis in subiecta, aut accidentis in accidentia. Sed de
 his hacenus iam satis. Titū, quod ad incolumitatē per-
 tinet. Iucundum, quod uoluptatem, aut animi, aut corpo-
 poris, aut utriusq; adfert. Facile, quod sine periculo, aut
 negocio fieri possit. Necessariū, quod aliter fieri nequit.
 Cetera à rhetorum præceptis petantur. Nunc nemo pu-
 tet omnibus his partibus semper in suadendo utendum
 esse, quod perlögū esset, præsertim in epistola. Sed quot
 incident, & quanta ex parte, eatenus attingere sat fuerit
 Conciliato igitur eius animo cui scribimus, deinde si in-
 ciderit, subiecta ratione, tertio loco id quod suadere, aut
 dissuadere uolumus, cum amplificatione quadā est pro-
 ponendum. Deinde post diuisionem, aut etiam omissa di-
 uisione, Ratio, aut multæ rationes sunt subdndæ, ratio-
 nibus confirmationes subiungendæ, confirmationi ipsi, nō
 nunquam altera confirmatio, firmamenti causa, apponi-
 tur. Deinde rem locupletabimus, Exemplo, Autoritate,
 Proverbio, Sententia, Simili, Dissimili, Contrario. Quæ
 ita inter se miscebimus, ut nunc à ratione ad simile, à si-
 mili ad exemplum, ab exemplo rursus ad rationem,
 uel eandem alijs uerbis uelutam, uel alias ueniamus,
 Nam ab exemplis, rationes nonnunquam nascuntur.

Item

DES. ERAS. R O T E R O D.

Item autoritati sententiae , rationem conuenit subjicere. De exemplorum uarietate iam diximus. Similia ex omni rerum genere petuntur, quare plurimorum animantium, herbarum, aliarumq; rerū species & naturas cognitas, & perspectas habere conductet, autoritates quoq; alias philosophorum, alias oratorum, Theologorum, historicorum. Quæ si scite intermisceamus, nunquam de erit quod dicamus, & facietatem uarietate facile uitabimus: In hac uarietate, expolitione, & collectione rhetorica diligenter utemur.